hombre como lo es la sensación, pues ésta última se realiza en un órgano corporal y aquella en una facultad inorgánica. Así mismo, la relación entre el entendimiento y los fantasmas no es totalmente idéntica a la que existe entre los sentidos y los objetos sensibles, "sensus enim non naturaliter unitus est obiecto ex quo debet sentire, intellectus autem naturaliter est unitus corpori et viribus corporeis ex quibus habet intelligere"⁷¹.

Resumiendo brevemente, la concepción sigeriana del entendimiento (alma intelectual) es la siguiente: una forma que subsiste por sí misma unida naturalmente al cuerpo como su forma substancial; depende *objetivamente* del cuerpo en la intelección, pero esta dependencia no le impide sobrevivir a la disolución de la materia⁷².

En definitiva, creemos que la posición de Siger no difiere esencialmente de la de santo Tomás, pues éste, si bien a veces afirma que la intelección trasciende totalmente la materia⁷³, esto no le impide reconocer también la dependencia *objetiva* del entendimiento respecto al cuerpo en la operación intelectual⁷⁴.

Al término de esta exposición sobre el "intellectus" aún queda una cuestión esencial en la penumbra: ¿de dónde procede esa forma subsistente que es el entendimiento? Nuestras *Quaestiones* guardan a este respecto un silencio casi absoluto. Siger enseña que no es educido de la potencialidad de la materia y, por tanto, no puede provenir por vía de generación. Una sola vez afirma escuetamente: "ab extrinseco est intellectus"⁷⁵. Como ha

⁷¹ Q. 26, *Solutio* (AFP, p. 252).

⁷² Q. 52, ad ultimum: "dicendum quod intellectus cum hoc quod est per se subsistens et hoc aliquid, est etiam actus corporis et forma"; q. 52, ad 2um: "nihil prohibet formam per se subsistentem in operatione sua dependere ex corpore et materia sicut ex obiecto suae operationis... ideo dependentia intellectus in suo intelligere ad corpus non tollit eius persistentiam."

⁷³ *Sum. theol.*, I, q. 75, art. 2: "Ipsium autem intellectuale principium, quod dicitur mens vel intellectus, habet operationem per se, cui non communicat corpus"; *op. cit.*, q. 76, art. 1: "anima humana... habet aliquam operationem et virtutem in qua nullo modo communicat materia corporalis"; *De unitate intellectus*, § 46: "anima autem intellectiva, cum habeat operationem sine corpore..."

⁷⁴ *In De anima*, lib. I, lect. 2, n. 19 (ed. PIROTTA): "Aliqua operatio animae aut passio est, quae indiget corpore sicut instrumento et sicut obiecto... Aliqua autem operatio est, quae indiget corpore, non tamen sicut instrumento, sed sicut obiecto tantum. Intelligere enim non est per organum corporale, sed indiget obiecto corporali"; *Sum. theol.*, I, q. 75, art. 2, ad 3um: "Corpus requiritur ad actionem intellectus, non sicut organo quo talis actio exerceatur, sed *ratione obiecti*."